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Abstrakt: Tato práce se zabývá výukou fonetiky francouzštiny. Uvažuje nad postavením

fonetiky v komunikativně orientovaném vyučování a dochází ke skutečnosti, že výuka

fonetiky a fonologie není prioritou komunikativního přístupu. Práce dokazuje důležitost

takového vyučování a hledá proto cesty, jak by se dala výuka výslovnosti či určitých jejích

komponent zatraktivnit. Na základě dokázaného vztahu hudby a řeči coby jevů auditivní

povahy, je rozvíjena myšlenka o vzájemně se prolínajících prvcích těchto dvou oblastí. Cílem

práce je prozkoumat, jak by se dal rytmus, melodie, tempo, frázování aj. využít ve výuce

francouzské výslovnosti především v rovině suprasegmentální. Práce nabízí základní inventář

cvičení, která těží z této charakteristiky a která byla ověřena v praxi, a v závěrečné analýze

shrnuje jejich efektivitu v cizojazyčném vyučování.
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Abstract: This thesis deals with the teaching of French phonetics, considers the status of

phonetics in communicatively oriented teaching, and comes to the fact that the teaching of

phonetics and phonology is not a priority in the communicative approach. The work

demonstrates the importance of such teaching, and therefore explores how the teaching of

pronunciation or some of its components could be made more attractive. Based on the proven

relationship of music and language, both as auditory phenomena, this thesis approaches the

interwoven elements of these two areas. The aim is to explore how the musical elements, such

as: rhythm, melody, tempo, phrasing, etc., could be used in the teaching of French

pronunciation - especially at the suprasegmental level. The work offers a basic inventory of

exercises which benefit from this characteristic and which has been verified in practice, and in

the final analysis summarises their effectiveness in foreign language teaching.
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0. ÚVOD

Efektivnost výuky francouzštiny jako cizího jazyka je podmíněna a ovlivňována

celou řadou faktorů, podmínek, které není možné vždy kontrolovat jako celek. Výuka

cizích jazyků nikdy najednou nenabídne kompletní repertoár metod, které by zaručovaly

stoprocentní studentovu úspěšnost v cizojazyčné komunikaci. Učitel, jakožto osoba, která

má ve výuce největší vliv a rozhodující postavení, by měl i přesto neúnavně rozšiřovat své

pole působnosti a hledat nové cesty, jak své studenty jazykově vybavit po všech stránkách.

Díky moderním vědeckým přístupům i rozvoji techniky má dnes didaktika cizích

jazyků možnost těžit z poznatků také vývojové psychologie, neurolingvistiky

jazykovědy aj. Tím se často otevírá zcela nový obsah, který může podmínit i nové

ztvárnění učiva. To přirozeně vyžaduje i nový přístup učitelů i žáků, a tudíž nové metody

a formy práce. V současnosti se výzkumy v oblasti vyučování cizích jazyků ubírají vícero

směry. V první řadě se velká pozornost věnuje využívání počítačů a multimédií vůbec ve

výuce prakticky všech jazyků a taktéž se začaly velmi intenzivně zkoumat otázky

kulturního obsahu a mezikulturní komunikace, která by se měla projevit jako dialog kultur.

Při všech činnostech výuky je dnes zdůrazňována skutečnost, že cizí jazyk je

nástroj k dorozumění, interakci a především komunikaci mezi lidmi, a jako takový je ho

potřeba vyučovat. Aby však mohla být komunikace úspěšná, musí splňovat všechna

kritéria své správnosti. Jedním z těchto kritérií (a nemálo důležitých) je i požadavek na

správnou výslovnost. Člověk, který má perfektní slovní zásobu a ovládá gramatická

pravidla, avšak neumí správně vyslovovat, je odsouzen k více či méně neúspěšné

komunikaci, protože francouzská výslovnost není záležitostí pouze estetickou. Naučit se

vyslovovat je v dnešní spíše komunikativně orientované výuce francouzštiny tématem,

kterému není vždy a za každých okolností věnována vyčerpávající pozornost.

Základní formou nácviku fonetiky francouzštiny je poslech a nápodoba.

Je nezbytně nutné, aby se uživatel naučil správně slyšet a vnímat nejen hlásky odlišné

od systému češtiny, ale také např. rytmické členění francouzské věty. Příručky uvádějí,

že spolehlivě účinného nácviku dosáhne každý i s použitím magnetofonu. Je to cesta,

se kterou se učitel jazyka v dnešní době spokojí?
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I přes velkou oblibu francouzského jazyka (právě pro jeho melodičnost) panuje

názor, že osvojování si francouzské výslovnosti je velmi obtížné. Didaktika francouzštiny

právě proto věnuje otázkám výslovnosti značnou pozornost. V posledních desetiletích byly

vypracovány různé metody osvojování si francouzské výslovnosti - více či méně úspěšné

či uplatnitelné.

Jako začínající učitelé jsme si položili otázku, jak správně cvičit lidské ucho na

příjem zcela nových jazykových podnětů (odlišné fonémy, intonační schémata, jiný

rytmus, přízvuk aj.)? Pokud se jedná o zvuky, nemohla by být hudba pro svou povahu

ideální pomůckou v osvojování si francouzské výslovnosti?

Děti si od narození vytvářejí svůj vlastní jazyk, kterým komunikují – tato broukání,

jednoduchá zpívání, výskání jsou prvky jakéhosi hudebního jazyka dětí. Můžeme tvrdit,

že jazyk a hudba jsou v základech procesy ryze auditivní povahy, kde je určujícím prvkem

zvuk, tón. V hudbě a lingvistice se navíc setkávají pojmy, které mají podobný či stejný

význam, tedy analyzovat či charakterizovat hudební dílo či jazykové sdělení: tón a jeho

tvorba, imitace, poslech, dynamika, melodie, rytmus, intonace, frázování atp. Protože

máme velice blízko k hudbě a prošli jsme hudebním vzděláním na několika úrovních,

vzbudily v nás tyto společné rysy zvědavost a otázku, jak by se dalo tohoto vztahu využít

ve výuce cizího jazyka, francouzštiny. Mohl by se takovýto kreativní a interdisciplinární

přístup natrvalo integrovat do výuky?

Tyto myšlenky nadále rozvádíme v teoretické části práce, kde byly hlavními

metodami při zpracování studium odborné literatury, konzultace se zkušenějšími pedagogy

a následná realizace některých cvičení v praxi.

V první teoreticko-didaktické části se zabýváme vztahem fonetiky

a komunikativního přístupu. Při těchto úvahách zmíníme současné používané metody a na

základě moderních trendů dnešního cizojazyčného vyučování rozvedeme vztah

neurolingvistiky a didaktiky cizího jazyka. Díky dokázané analogii mezi hudbou a řečí se

pokusíme charakterizovat společné jevy těchto dvou oblastí. Cílem diplomové práce pak

bude na základě teoretických a praktických poznatků vymezit vhodné metody a formy

práce při výuce takových výslovnostních jevů francouzského jazyka, které mohou

ze vztahu jazyka a hudby profitovat.
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Druhou část jsme orientovali jako prakticko-analytickou, neboť v ní uvádíme

a následně rozebíráme druhy možných cvičení, která rozvíjejí tuto konkrétní oblast

francouzské výslovnosti, a která jsme sami vyzkoušeli v praxi. V závěru svých pozorování

nám jde o to dokázat, že didaktika cizích jazyků může profitovat z hudebních zkušeností

žáků i učitele. Zároveň docházíme k přesvědčení, že tento interdisciplinární vztah výrazně

pomáhá studentovi, aby byl v samotném procesu výuky aktivnější a systém cizího jazyka

pro něj nebyl přespříliš abstraktní.

V práci se tedy pokusíme naznačit teoretická východiska, která by naznačovala

směry řešení dílčích aspektů výuky. Tímto bychom chtěli přispět k tomu, aby se zvýšila

efektivnost takovéto výuky a v neposlední řadě, aby se zabezpečila dynamika rozvoje

pedagogiky cizojazyčného vyučování. Je pochopitelné, že bez teoretické opory není možné

precizněji analyzovat dané oblasti zkoumání. Jistou teoretickou oporou nám bude v celé

práci reprezentovat triáda přístup – metoda – technika.
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I. TEORETICKO-DIDAKTICKÁ ČÁST

1. CÍL A FUNKCE VYUČOVÁNÍ CIZÍHO JAZYKA

1.1 KOMUNIKACE A KOMUNIKATIVNÍ KOMPETENCE

Cíl cizího jazyka je především komunikativní a vyplývá z podstaty jazyka

samotného, tj. jeho komunikativní a dorozumívací funkce - souboru osvojitelných

produktivních a receptivních dovedností, které dosažení cíle umožňují.
1

Základním prostředkem lidské komunikace je jazyk. Protože však žijeme

v globálně propojeném světě, tuto komunikativní funkci plní nejen jazyk mateřský,


[…]


modale. Pour comprendre un énoncé dont la modalité n´est pas marquée syntaxiquement

mais prosodiquement, l´apprenant doit donc se baser sur l´information intonative. Souvent

les indices prosodiques, et notamment l´intonation, en plus des indications d´ordre

psychologique et sociologique sur le locuteur, donnent des informations sur la situation

de communication dans ce que l´on nomme habituellement les phrases implicatives. Ceci

dit, pour acquérir non seulement du bon sens mais aussi une prononciation correcte, sur le

plan prosodique, une bonne perception est une condition nécessaire.

Pour conclure on constate que les éléments prosodique sont non seulement un lien

entre les hemisphères célébrales mais aussi une très bonne connexion entre la musique et le

langage. La chanson et les comptines permettent de développer l´oreille musicale, elles

deviennent l´instrument parfait d´enseignement des éléments prosodiques.

Car l´apprentissage se fait par le par coeur, la mémorisation est rendue plus facile (grâce

à la mélodie). Ici, la parole devient le chant. La découverte des possibilités acoustiques de

la voix fait partie de l´éducation musicale. Nous affirmons que les exercices spéciaux de

chant peuvent aussi travailler la diction, l´articulation et l´intonation de la langue. En plus,

en utilisant le chant, l´apprentissage d´une langue étrangère devient un jeu pour l´enfant,

il est d´autant plus motivé.

Cette interdisciplinarité a donc un sens. Les recherches révèlent un profond lien

entre les disciplines qu´il n´est pas négligeable de prendre en compte. Apparaît-elle au sein

des apprentissages des langues étrangères? Et si oui, qu´apporte-telle? Dans la deuxieme

partie nous nous sommes intéressé aux différentes pratiques mettant en lien la musique

et l´apprentissage des certaines éléments de la phonétique étrangère. Nous devons aussi

souligner que l´enseignant devrait être sytématique. Les éxigences pour l´enseignant d´être

conséquent et d´avoir des éxperiences et connaissances concernant la phonétique sont

assez grandes et considérables. Nous sommes consciente, il va sans dire, que notre analyse

n´est qu´une vue très partielle d´une voie à peine explorée et par ce travail nous voudrions

modestement contribuer, en proposant l´adoption d´une approche musicale, à la didactique

en classe de FLE.
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En sachant que les théories devraient toujours être soutenues par la pratique,

on présent différents types d´exercices lesquels nous avons essayé avec la classe française

à l´école primaire Táborská à Prague. Les exercices sont contruits en accord avec les idées

principales qu´on a déjà mentionné (dans la première partie théorique et didactique).

On appelle cette deuxième partie la partie pratique et analytique.

Les exercices embrassent cinq aspects qui nous semblent essentiels: la participation

du corps et du geste à la production (l´importance des muscles, d´appareil respiratoire

et articulatoire comme les participants à la production), l´expressivité implicite dans le

parler (lien avec l´intonation et la mélodie), le caractère rythmique du francais,

l´importance du chant et l´entraînement auditif. Les exercices sont caractéristiques par sa

valeur ludique est sont particulièrement composés pour qu´ils développent une bonne

perception auditive. Leur objectif est simple: amélioer non seulement la perception mais

aussi la production des éléments suprasegmentaux dans le parlé et contribuer

à l´acquisition d´une prononciation exacte, juste et correcte.

La classe a bien travaillé. Au début la timidité et la peur du ridicule étaient

à l´origine de bien des blocages, mais il faut dire que avec notre patience, enthousiasme et

élan nous avons bien réussi à surmonter le pudeur des enfants. À cet effet, nous avons

observé que la mémorisation d´extraits de dialogues de théâtre et de chansons, la lecture de

poèmes ou le rap entre autres activités amènent les étudiants à surmonter les blocages

affectifs et psychologiques. Le choeur parlé et la récitation d´un texte par un groupe étaient

la forme du travail la plus fréquente. La lecture en choeur se réfère à lecture d´un texte que

le groupe a sous les yeux. Bien que le choeur parlé soit de nature plutôt interprétative que

dramatique, c´est un bon point de départ pour sensibiliser les élèves aux éléments

dramatiques du langage: le mouvement, le geste, l´intonation, le volume, le rythme,

la mélodie. Les activités de choeur lu, parlé ou scandé permettent aux élèves de jouer avec

ces éléments dans le climat sécurisant du groupe avant de s´aventurer à réciter seul.

Comme il a été montré tout au long de ce texte, en ce qui concerne l´approche

de l´enseignement des langues, rien n´est prescrit de manière formelle et chaque enseignant

peut laisser libre cours à sa liberté pédagogique dans son enseignement tout en respectant

les programmes de l´école. En ce qui concerne la question de l´apport de la musique dans

l´apprentissage d´une langue étrangère, la prétention de vouloir aborder les langues

étrangères en adoptant un point de vue musical n´est pas sans fondement. En effet,
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les diverses études ne font que renforcer l´idée que cette interdisciplinarité ne peut que

fonctionner. Prémièrement nous avons vérifié que l´interdisciplinarité est donc possible

dans l´apprentissage du FLE. Deuxièmement nous avons montré que la didactique des

langues peut tirer profit des expériences musicales. La musique possède des attraits sur

lesquels il est intéressant de se pencher. De surcroît, les différentes pratiques trouvées

mêlant musique et langues étrangères vont dans ce sens et offrent une nouvelle approche

de l´enseignement des certaines traits phonétiques.

Nous sommes convaincue que l´apprentissage des langues étrangères doit être fait

de manière créative alliant d´autres disciplines pour le rendre moins abstrait et plus actif

pour l´élève. Cependant, après ce travail, nous nous rendons compte qu´il est important de

mettre en valeur que la musique ne va pas être la réponse à toutes les difficultés

d´apprentissage de la phonétique. Certes tout ce qui a été montré au long de ce mémoire va

dans le sens que la musique peut apporter une nouvelle touche à l´enseignement

phonétique.
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