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Jan Prucek se v diplomové práci vydal po stopách svých, alespoň dle toho, co zmiňuje v
textu, dvou velkých zájmů - hudby a výuky cizího jazyka. Hned úvodem tohoto
posudku musíme poznamenat, že práce založené na "osobním zaujetí" autorů čelí často
riziku přílišné subjektivizace tématu a v nadšení zapomínají na to, že text diplomové
práce by měl vykazovat charakteristiky textu vědeckého. S radostí však můžeme
prohlásit, že diplomant se tohoto úskalí vyvaroval a svůj text staví na solidních a
detailně popsaných teoretických základech. Je sice pravda, že jednotlivé kapitoly občas
trpí jistou neprovázaností, tu se však autor snaží odstraňovat zejména v souhrnných
pasážích, které jsou napsány srozumitelné a jasně a čtenáře často ujistí v tom, že text
opravdu směřuje k deklarovanému cíli, tedy k vymezení vhodných aktivit pro rozvoj
výslovnosti žáků na základě spojení jazyka a hudby.

Teoretická část se opírá o velmi širokou a zejména aktuální bibliografii. Diplomant
pracuje s texty předních domácích (Choděra, Fenclová, Dohalská aj.) i zahraničních
autorů (Gardner, Vanthier) a prokazuje, že jim nejen rozumí, ale dokáže je sladit v
konečném celku, který obstojí v porovnání s požadavky teoretického základu nutného
pro vlastní analýzu a aplikaci na praxi. Jediné, co můžeme první části vytknout, mimo
již zmiňované zadrhávání v návaznosti jednotlivých kapitol, je možná přílišná šíře
popisu některých jevů, která ale nikdy nepřeroste do zahlcování čtenáře nepodstatnými
detaily.

Osobně si v teoretické části ceníme zejména připomenutí fenoménu automatizace při
výuce jazyka (učení obecně?) a konstatování omezení současného trendu zapojení
multimédií do výuky, které je někdy a některými učiteli vnímáno jako samospasitelné.
Otázkou samozřejmě je, koho jejich zapojení má spasit - zda žáka, nebo učitele, ale zde
již opouštíme text Jana Prucka.

Ve druhé části práce autor předkládá a popisuje aktivity, které spojují hudební a
dramatické přístupy s výukou jazyka. V textu i práci s žáky opět dokazuje smysl pro
logičnost a didakticky správný přístup od jednoduchého ke složitějšímu. Jeho poznámky
a reflexe pak nesou znaky vyzrálého přístupu k práci s dětmi. Jediné, co nám jak v této,
tak teoretické části chybí, je jasnější vymezení toho, pro jakou věkovou skupinu jsou
tyto postupy vhodné, či zda je autor přesvědčen o jejich univerzální platnosti - a pokud
ano, tak proč.

Text první i druhé části práce Jana Prucka mě vede k zamyšlení nad tím, jakou roli by
měly mít popsané dovednosti v přípravě budoucích učitelů přímo na pedagogických
fakultách nebo v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků. I přes snahu vyčíst
průběh aktivit z textu práce se mi zdá daleko přínosnější je vidět a zejména prožít jako
přímý účastník. Jaký je názor autora na možnost včlenění jím prosazovaných postupů
do kurikula vysokoškolské přípravy učitelů? A jsou všichni budoucí či současní učitelé
schopni integrovat tyto postupy do výuky? A konečně - je tato integrace nutná, či lze ji
případně nějak kompenzovat?

Druhá otázka, která od textu odbíhá k obecněji myšlené úvaze, je spojena s autorovým
tvrzením na straně 22 dole v podkapitole 3.2 Metody nejsou všemocné. Autor tvrdí, že
učitel se má "zaměřit na to, jak osvojování cizího jazyka (...) zpříjemnit a usnadnit (...)".
Je nutné mezi slova "zpříjemnit" a "usnadnit" klást spojku "a"? Jsou pocity příjemnosti
a snadnosti pro proces učení stejně důležité či nutné?

Celkově je práce po formální i jazykové stránce zcela v souladu s požadavky na tento
typ práce kladenými. Vzhledem k tomu a výše uvedenému ji rád doporučuji k
obhajobě.
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